

Guadalupe Montenegro Ruíz



618-1515



gmontenegro@tytl.com.pe



guadalupe.montenegro.ruiz



Abogada por la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad San Martín de Porres. Máster en Economía y Derecho de Consumo por la Universidad de Castilla la Mancha. Especialista en Derecho Administrativo y Protección al Consumidor. Con experiencia en procedimiento trilateral – sancionador y aplicación de la normativa nacional. Jefa del Área de Protección al Consumidor y Miembro del Área Consumidor y Competencia de TyTL Abogados.

Formación académica

- **Universidad San Martín de Porres**
Facultad de Derecho y Ciencias Políticas
Especialidad Derecho Corporativo
2011
- **Universidad de Castilla La Mancha**
Master en Economía y Derecho de Consumo
2014

Área de Especialidad

- Derecho Administrativo
- Derecho de Protección al Consumidor.

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara** (2014 – Actualidad)
Abogada Asociada Senior del Área de Derecho Corporativo, Competencia y Protección al Consumidor
- **INDECOPI** (2014)
Abogada – Comisión de Protección al Consumidor N°2
- **INDECOPI** (2013 – 2014)
Abogada - Órgano Resolutivo de Procedimientos Sumarísimos de Protección al Consumidor N°2
- **INDECOPI** (2011 – 2012)
Abogada - Comisión de Protección al Consumidor
- **INDECOPI** (2010 – 2011)
Practicante
- **Estudio Castro Stagnaro & Asociados. Abogados** (2009 – 2010)
Practicante
- **Contraloría General de la República** (2008 – 2009)
Practicante

Publicaciones

Artículos académicos

- Artículo "Ojos que no ven: ¿golpes que no sientes? El cyberbullying en el Perú: ¿estamos realmente preparados para combatir esta situación?", publicado en Revista Peruana de Derecho de la Empresa en diciembre 2020

Artículos periodísticos

- Artículo "Hoy por ti, ¿mañana por mi?: la promoción del año escolar y lo que no han aclarado, publicado en Diario Expreso el 16 de octubre de 2020
Diario Expreso
- Artículo "Las cuotas extraordinarias en los centros educativos", publicado en el Diario El Peruano el 28 de febrero de 2018

Docencia y Capacitación a terceros

- Asistente de cátedra del curso de Tutela del Consumidor del Dr. Alonso Morales Acosta. Universidad de Lima: (i) 27 y 28 de marzo de 2017; y, (i) periodo académico marzo – julio 2020.
- Expositora en Webinar: "INDECOPI VS UGEL en tiempos de pandemia: ¿doble sanción?", organizado por TYTL Abogados, 28 de enero de 2021.
- Expositora en Webinar: Formaliza tu Emprendimiento, organizado por TYTL Abogados 27 agosto de 2020.
- Expositora en Webinar: Conversatorio sobre Proyecto de Reglamento para Centros Educativos Privados: riesgos a observar, organizado por TYTL Abogados, 12 agosto de 2020.
- Expositora en Webinar: Fiscalización y sanciones a centros educativos, ¿Cómo superarlo con éxito?, organizado por TYTL Abogados, el 19 junio de 2020.
- Expositora en Webinar: Mesa de trabajo virtual Coronavirus 360°, organizado por TYTL y ESAN, 17 de abril de 2020).
- Expositora en Webinar: Mesa de trabajo virtual Coronavirus 360° - Tema: Aspectos Relacionados a Protección al Consumidor TYTL y AEF, organizado por la Asociación de Empresas Familiares (AEF) y TYTL Abogados, el 3 de abril de 2020.
- Expositora en Webinar: 'Cooperativas y Estado de Emergencia', dirigido a cooperativas. Tema: Aspectos relacionados a Protección al Consumidor, organizado por TYTL Abogados, el 2 de abril de 2020.
- Expositora en Webinar: Mesa de trabajo virtual Coronavirus 360° - Tema: Aspectos Relacionados a Protección al Consumidor, organizado por la Cámara de Comercio Italiana y TyTL Abogados, el 1 de abril de 2020.
- Expositora en curso: "Responsabilidad médica en nuestro país", organizado por Pediatras Asociados el 28 de setiembre de 2017
- Expositora en curso: "Código de Protección y Defensa del Consumidor en servicios Financieros", organizado por FENACREP el 13 de julio de 2017

- Expositora en curso: "Sistema de Protección al Consumidor y Pequeña Empresa", organizado por Cámara de Comercio de Lima el 25 de febrero de 2016
- Expositora en curso: "Protección al consumidor y Cooperativas – Sistema financiero", organizado por FENACREP el 2 de mayo de 2015

Capacitaciones

- Diplomado en Computación Básica - Aplicaciones Jurídicas: Windows Word, Excel, Power Point, Internet, Outlook, Microsoft Project - Universidad de San Martín de Porres
- 3er. Congreso Internacional de Arbitraje - Pontificia Universidad Católica del Perú, Septiembre 2009
- Seminario de Arbitraje y Proceso: Posturas encontradas – Asociación Civil THEMIS y Pontificia Universidad Católica del Perú, Abril 2010
- II Curso Taller "El Código de Protección y Defensa del Consumidor" - Escuela de la Competencia y la Propiedad Intelectual – INDECOPI, 20, 21 y 22 de diciembre de 2010
- IV Curso Internacional de Verano – Análisis Económico del Derecho - Universidad de San Martín de Porres, Enero - Febrero 2011
- "II Curso de Fundamentos en Derecho del Consumidor" - Escuela de la Competencia y la Propiedad Intelectual – INDECOPI, 19 de marzo al 23 de abril de 2012
- Seminario "Ley General de Trabajo: en búsqueda de una regulación laboral uniforme" – Asociación Civil THEMIS, la Maestría en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social, la Maestría en Relaciones Laborales y la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú, 11, 12 y 13 de junio de 2012
- Programa especializado de Formación de Árbitros en Contrataciones del Estado (Universidad ESAN – Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado OSCE (años 2015 y 2016)
 - Programa de Integración para la Especialización Arbitral (40 horas lectivas) – aprobado.
 - Diplomado en Arbitraje (120 horas lectivas) – aprobado.
 - Diplomado en Contrataciones del Estado (120 horas lectivas) – aprobado.
 - Diplomado en Derecho Administrativo (120 horas lectivas) – aprobado.
- "IX Curso Virtual de Protección al Consumidor" - Escuela de la Competencia y la Propiedad Intelectual – INDECOPI, 2018.
- Video Conferencia "Los Actos de Competencia Desleal y los Influencers", organizada por INDECOPI, el 11 de mayo de 2021.

